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ANEXOS 5 Y 6

Anexo 5: Análisis de las implicaciones financieras de las opciones si se conserva el Edificio de la Secretaría General

	Escenario 1: CONSERVAR EL EDIFICIO DE LA SECRETARÍA GENERAL
	Ingresos
	Gastos
	Costos recurren-tes
	Excedente / Déficit
	Uso del espacio (pies cuadrados efectivos)
	 
	Comentarios

	
	Venta
	Renta
	Acondicionamiento
	Mudan-za
	
	
	OEA
	Renta
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Escenario 1.1: Conservar el Edificio de la Secretaría General, vender la Casa, mudar a 50 empleados de la JID y optimizar el Edificio de la Secretaría General para aumentar el espacio arrendado

	El precio de venta se basa en la evaluación para impuestos de D.C.
	11 997 420
	3 630 880
	7 600 000
	11 500
	7 078 856
	-32 482 764
	204 947
	90 772
	Los ingresos por la venta de la Casa se emplean para cubrir los gastos de acondicionamiento y mudanza. El saldo se usa para pagar mantenimiento aplazado de los demás edificios, generando un excedente o déficit. El uso del espacio se refiere al espacio total que utilizan todos los empleados de la JID/OEA, así como el espacio arrendado en el Edificio de la Secretaría General. El espacio utilizado por la OEA incluye espacio en el Edificio Administrativo (81 empleados) y espacio acondicionado en el Edificio de la Secretaría General (668 empleados). 

	El precio de venta de la Casa se basa en la oferta recibida
	16 000 000
	 
	 
	 
	 
	-28 480 184
	 
	 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Escenario 1.2: Conservar el Edificio de la Secretaría General, vender el Edificio Administrativo, mudar a 81 empleados del Edificio Administrativo y optimizar el Edificio de la Secretaría General para aumentar el espacio arrendado (no se vende la Casa y no se muda la JID)

	El precio de venta se basa en la evaluación de impuestos de D.C.
	17 020 330
	3 640 080
	7 600 000
	18 630
	6 163 319
	-16 179 480
	174 068
	91 002
	Los ingresos por la venta del Edificio Administrativo (casos hipotéticos distintos, si se puede vender el Edificio Administrativo) se emplean para cubrir los gastos de acondicionamiento y mudanza. El saldo se usa para pagar mantenimiento aplazado de los demás edificios, generando un excedente o déficit. El uso del espacio se refiere al espacio total que utilizan todos los empleados de la JID/OEA, así como el espacio arrendado en el Edificio de la Secretaría General. El espacio utilizado por la OEA incluye espacio en la Casa (82 empleados) y espacio acondicionado en el Edificio de la Secretaría General (667 empleados). 

	A un precio de venta del Edificio Administrativo del 50% de la evaluación para impuestos de D.C.
	8 510 165
	 
	 
	 
	 
	-24 689 645
	 
	 
	

	Sin ingresos por la venta
	0
	 
	 
	 
	 
	-33 199 810
	 
	 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Escenario 1.3: Conservar el Edificio de la Secretaría General, vender la Casa, vender el Edificio Administrativo, mudar a empleados de la JID (50) y del Edificio Administrativo (81) y optimizar el Edificio de la Secretaría General para aumentar el espacio arrendado

	El precio de venta se basa en la evaluación para impuestos de D.C.
	29 017 750
	2 885 680
	7 600 000
	30 130
	5 926 662
	-2 993 560
	172 270
	72 142
	Los ingresos por la venta de la Casa y el Edificio Administrativo (casos hipotéticos distintos, si se puede vender el Edificio Administrativo) se emplean para cubrir los gastos de acondicionamiento y mudanza. El saldo se usa para pagar mantenimiento aplazado de los demás edificios, generando un excedente o déficit. El uso del espacio se refiere al espacio total que utilizan todos los empleados de la JID/OEA, así como el espacio arrendado en el Edificio de la Secretaría General. El espacio utilizado por la OEA incluye espacio para 749 empleados en el Edificio de la Secretaría General acondicionado. 

	A un precio de venta del Edificio Administrativo del 50% de la evaluación para impuestos de D.C. y de la oferta recibida para la Casa
	24 510 165
	 
	 
	 
	 
	-7 501 145
	 
	 
	

	Sin ingresos por la venta del Edificio Administrativo y la oferta recibida para la Casa
	16 000 000
	 
	 
	 
	 
	-16 011 310
	 
	 
	


Anexo 6: Análisis de las implicaciones financieras de las opciones si se vende el Edificio de la Secretaría General

	Escenario 2: Vender el Edificio de la Secretaría General
	Ingresos
	Gastos
	Costos de construcción
	Costos recurrentes
	Excedente / Déficit
	Uso del espacio (pies cuadrados efectivos)
	Comentarios

	
	Ganancia
	Acondicio-namiento
	Mudanza
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Escenario 2.1: Vender el Edificio de la Secretaría General, optimizar el Edificio Administrativo, arrendar pisos para los demás empleados del Edificio de la Secretaría General, conservar la Casa, mudar a 524 empleados del Edificio de la Secretaría General

	 
	80 243 160
	11 000 000
	120 520
	0
	9 142 282
	36 108 956
	197 545
	Los ingresos por la venta del Edificio de la Secretaría General (US$106 millones) se emplean para pagar la hipoteca (US$26 millones) y para costos de acondicionamiento del Edificio Administrativo y de mudanza (de empleados del Edificio de la Secretaría General). El saldo se usa para pagar mantenimiento aplazado de otros edificios, generando un excedente o déficit. La Biblioteca y los Archivos se mantienen en el Edificio Administrativo. Así, 121 empleados se localizarían en el Edificio Administrativo optimizado, 546 empleados ocuparían espacio arrendado y 50 trabajarían en la Casa. Los costos recurrentes incluyen costos recurrentes anuales y el costo (US$5,8 millones/año) de arrendamiento de espacio para 546 empleados (US$10.522/empleado). 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Escenario 2.2: Vender el Edificio de la Secretaría General, vender la Casa, construir un edificio nuevo, optimizar el Edificio Administrativo, mudar a empleados del Edificio de la Secretaría General (524) y de la JID (50).

	Evaluación para fines de impuestos sobre bienes inmuebles de D.C.
	92 240 580
	9 000 000
	132 020
	48 000 000
	5 360 613
	3 294 876
	195 747
	Los ingresos por la venta del Edificio de la Secretaría General y la Casa se emplean para pagar la hipoteca (US$26 millones), el acondicionamiento del Edificio Administrativo, las obras de construcción de un edificio nuevo y los costos de mudanza de empleados al edificio nuevo, generando un excedente o déficit. La Biblioteca y los Archivos se mantienen en el Edificio Administrativo. Así, 121 empleados ocuparían el Edificio Administrativo y 628 el edificio nuevo. Los costos recurrentes incluyen los costos recurrentes anuales de todos los edificios, incluido el edificio nuevo (US$2,2 millones).

	El precio de venta de la Casa se basa en la oferta recibida
	96 243 160
	 
	 
	 
	 
	7 297 456
	 
	


Anexo 6: Análisis de las implicaciones financieras de las opciones si se vende el Edificio de la Secretaría General (cont.)

	
	Ingresos
	Gastos
	Costos de construcción
	Costos recurrentes
	Excedente / Déficit
	Uso del espacio (pies cuadrados efectivos)
	Comentarios

	
	Ganancia
	Acondiciona-miento
	Mudanza
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Escenario 2.3: Vender el Edificio de la Secretaría General, vender el Edificio Administrativo, construir un edificio nuevo, mudar a empleados del Edificio de la Secretaría General (524) y el Edificio Administrativo (81), además de la Biblioteca y los Archivos. 

	Evaluación para fines de impuestos sobre bienes inmuebles de D.C.
	97 263 490
	0
	989 150
	52 000 000
	4 745 076
	23 748 160
	174 068
	Los ingresos por la venta del Edificio de la Secretaría General y el Edificio Administrativo (casos hipotéticos distintos, si se puede vender el Edificio Administrativo) se emplean para pagar la hipoteca (US$26 millones), las obras de construcción de un edificio nuevo y los costos de mudanza de empleados del Edificio Administrativo y el Edificio de la Secretaría General al edificio nuevo, generando un excedente o déficit. La Biblioteca, los Archivos y la bóveda de documentos legales se mudan al edificio nuevo (¿aproximadamente US$850.000?). Habría 667 empleados en el edificio nuevo y 50 en la Casa. Los costos recurrentes incluyen los costos recurrentes anuales de todos los edificios, incluido el edificio nuevo (US$2,5 millones). No se ha recibido ninguna propuesta para un edificio de ese tamaño; el monto es supuesto.

	A un precio de venta del Edificio Administrativo del 50% de la evaluación para impuestos de D.C.
	88 753 325
	 
	 
	 
	 
	15 237 995
	 
	

	Sin ingresos por la venta del Edificio Administrativo
	80 243 160
	 
	 
	 
	 
	6 727 830
	 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Escenario 2.4: Vender el Edificio de la Secretaría General, vender el Edificio Administrativo, vender la Casa, construir un edificio nuevo, mudar a empleados del Edificio de la Secretaría General (524), el Edificio Administrativo (81) y la Casa (50) además de la Biblioteca y los Archivos.

	Evaluación para impuestos de D.C.
	109 260 910
	0
	1 000 650
	5 5000 000
	5 245 076
	33 934 080
	172 270
	Los ingresos por la venta del Edificio de la Secretaría General, la Casa y el Edificio Administrativo (casos hipotéticos distintos, si se puede vender el Edificio Administrativo) se emplean para pagar la hipoteca (US$26 millones), las obras de construcción de un edificio nuevo y los costos de mudanza de empleados del Edificio de la Secretaría General, la Casa y el Edificio Administrativo, generando un excedente o déficit. La Biblioteca, los Archivos y la bóveda de documentos legales se mudan al edificio nuevo. Habría 749 empleados en el edificio nuevo. Los costos recurrentes incluyen los costos recurrentes anuales de todos los edificios, incluido el edificio nuevo (US$3 millones). No se ha recibido ninguna propuesta para un edificio de ese tamaño; el monto es supuesto.

	A un precio de venta del Edificio Administrativo del 50% de la evaluación para impuestos de D.C.
	100 750 745
	 
	 
	 
	 
	25 423 915
	 
	

	Sin ingresos por la venta del Edificio Administrativo
	92 240 580
	 
	 
	 
	 
	16 913 750
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